اول استاد بھی محمود؛ اول شاگرد بھی محمود اور مقام بھی محمود؛ کام بھی محمود اور وقت بھی محمود (۱۰ محرم الحرام)
دارالعلوم دیوبند کی بنیاد دوسرے مدارس کی طرح مشورہ سے نہیں رکھی گئی ہے بلکہ اولیاء کرام، بزرگان کا ملین، کشف والہام اور واردات قلوب و رؤیا صادقہ کی تعبیر تھی۔ گویا دارالعلوم دیوبند کی بنیاد روحانی والہامی اجماع تھی۔
۱۰ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ بمطابق ۲۰ مئی ۱۸۶۶ء کو اس ادارے کا آغاز ہوا۔

حضرت شیخ الہند کی درس و تدریس:

۱۲۹۱ھ میں مدرس کی حیثیت سے دارالعلوم دیوبند میں استاد مقرر ہوئے اور ۱۲۹۳ھ میں صحاح ستہ اور

۱۲۹۰ھ میں بخاری شریف کا درس بھی ان کے حوالے کیا گیا۔

اور تمام ہندوستان میں علماء دیوبند نے اشاعت علم خصوصاً قرآن و حدیث کی جس اعلیٰ شان سے خدمت کی ہے۔